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vým transportním proteinem MntH z E. coli a homologními transportéry z ná-
sledujících organismů: Erwinia chrysanthemi, Physcomitrella patens, Haloferax
volcanii, Serratia marcescens, Streptococcus mutans a Xanthomonas campestris.
Tyto homologní proteiny přináležející k různým fylogenetickým skupinám ro-
diny Nramp byly studovány v bakteriích E. coli hyperexprimujících daný protein
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Abstract: Proteins from Nramp family (Natural Resistance-Associated Macro-
phage Protein) symports divalent metal ions together with protons trough cell
membrane into cell [1]. This work aims at quantification of proton flux mediated
by membrane transport protein MntH from E. coli and homologous transporters
from following organisms: Erwinia chrysanthemi, Physcomitrella patens, Halofe-
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Kapitola 1

Úvod

Pro každou buňku je důležitá látková výměna s okolním prostředím, na níž se
velkou měrou podílí membránové transportní proteiny. Mezi membránové trans-
portéry patří i rodina Nramp (Natural Resistance-Associated Macrophage Pro-
tein), která transportuje dvojmocné kovové ionty [1]. Zástupce této rodiny na-
lezneme v široké škále organismů, od bakterií až po člověka. Poruchy funkce
těchto proteinů jsou spojeny s řadou chorob (například defekty myšího homo-
logu DCT1, který je velmi podobný lidskému Nramp2, způsobují mikrocytární
anémii [2, 3, 4], lidský Nramp1 se podílí na obraně proti mikrobiální infekci ve fa-
gozómu [5, 6, 7, 8]). Proteiny z rodiny Nramp patří mezi sekundárně aktivní trans-
portéry, konkrétně symportéry dvojmocných kovových iontů (například Mn2+,
Zn2+, Fe2+, Co2+ [9], Cu2+, Cd2+ [10], Ni2+ a Pb2+ [11]) a protonů nebo sodných
kationtů [11, 12]. Kromě symportu protonů a dvojmocných kovových iontů jsou
eukaryotní homology proteinů Nramp schopny za určitých podmínek katalyzo-
vat i odpřažený transport protonů [11, 12, 13, 14, 15] či vykazovat proměnnou
stechiometrii transportu [12]. Fylogenetickou analýzou bylo zjištěno, že rodina
Nramp je tvořena třemi prokaryotními skupinami označovanými MntH A, B a C
a dvěma skupinami eukaryotními [16, 17]. V této bakalářské práci jsme se za-
měřili na studium odpřaženého transportu u vybraných homologních proteinů
této rodiny. Rozdíly ve funkci mezi jednotlivými skupinami nám totiž mohou
poskytnout cenné informace, které by mohly přispět k podrobnějšímu objasnění
transportního mechanismu.

V rámci této práce byly studovány Nramp homology z následujících orga-
nismů: E. coli, Serattia marcescens, Haloferax volcanii, Erwinia chrysanthemi,
Xanthomonas campestris, Streptococcus mutans a Physcomitrella patens. Tyto
proteiny reprezentují fylogenetické skupiny MntH A, MntH A’, MntH C�, C�
a prototyp Nramp [16], kromě toho též jeden protein označovaný jako outgroup,
tj. protein sekvenčně podobný, ale nepřináležející k této rodině [18]. Proteiny
byly studovány v buněčném modelovém systému, bakteriích E. coli hyperexpri-
mujících daný protein, pomocí sledování změn vnitrobuněčného pH vyvolaných
právě transportem protonů skrze daný homolog Nramp. Změny vnitrobuněčného
pH byly monitorovány pomocí změn excitačních spekter zeleného fluorescenčního
proteinu citlivého na pH – pHluorinu.

Text práce je členěn do několika tematických celků. Teoretická část se zabývá
membránovým transportem a podrobněji rodinou Nramp se zaměřením na již
známé homology a jejich fylogenetické vztahy. V kapitole experimentální metody
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nalezneme podrobnější rozbor měření intracelulárního pH a metody kvantifikace
transportu protonů. Část zabývající se výsledky měření zpracovává naměřená
data a kvantifikuje odpřažený tok protonů u studovaných homologů z rodiny
transportních proteinů Nramp. A konečně závěr shrnuje nejdůležitější dosažené
výsledky.
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Kapitola 2

Teoretická část

2.1 Membránový transport

O prvních buňkách pravděpodobně můžeme začít hovořit ve spojitosti s vytvo-
řením membrány, která izolovala malé množství vodného roztoku zvaného cyto-
plazma od vnějšího prostředí. Membrána je rozhraním mezi cytoplazmou a oko-
lím, tudíž se účastní veškeré látkové výměny buňky s vnějškem. Je tvořena dvoj-
vrstvou membránových lipidů a je velmi tenká (30 Å) [19, str. 376], ale vzhledem
k tomu, že vnitřek membrány je tvořen nepolárními řetězci mastných kyselin, je
membrána pouze selektivně propustná.

Membránou mohou volně procházet jenom malé nepolární molekuly a dosta-
tečně malé nenabité polární molekuly, jako je třeba voda (18 Da). Pro všechny
ionty a nabité molekuly je však bez ohledu na jejich velikost samotná plazmatická
membrána velmi silnou bariérou, a proto je jejich difúze skrz membránu velmi po-
malá. Aby nabité částice mohly projít skrz lipidovou dvojvrstvu, musí nejprve pře-
stat interagovat s molekulami vody, a poté difundovat zhruba 30 Å [19, str. 391]
tlustou vrstvou lipidu, ve kterém jsou velmi špatně rozpustné. Z toho vyplývá,
že aktivační energie takového transportu je velmi vysoká. Transport těchto látek,
které mohou být pro buňku velmi důležité, je proto zajišťován transmembráno-
vými transportními proteiny.

Membránový transport katalyzovaný membránovými proteiny rozdělujeme na
pasivní, jehož hnací silou je pouze elektrochemický gradient transportovaných lá-
tek, a aktivní, kdy látka může být transportována proti svému elektrochemickému
gradientu buď na úkor energie ve formě ATP, potom se jedná o tzv. primárně ak-
tivní transport, nebo kotransportována s jinou částicí, která prochází přes trans-
portní protein membránou ve směru svého elektrochemického gradientu, čímž
umožňuje průchod transportované látky i proti jejímu elektrochemickému gra-
dientu. Takovýto typ transportu je označován jako sekundárně aktivní a podle
směru, jímž jsou obě látky transportovány, ho označujeme jako antiport, pokud
jsou kotransportovány v opačném směru, či jako symport, pokud obě částice pro-
cházejí stejným směrem.

U prokaryotických buněk má v tomto směru výsadní postavení elektroche-
mický gradient protonů ∆p, který nazýváme protonmotivní silou a který před-
stavuje „hnací síluÿ jak pro syntézu ATP, tak pro nejrůznější sekundárně aktivní
transportní proteiny v plazmatické membráně bakterií. Pro velikost protonmo-
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tivní síly platí [20]:
∆p = ∆Vm − Z∆pH, (2.1)

kde Z = 2,303RTF−1(= 59 při 25 ∘C) převádí transmembránový rozdíl ∆pH
na mV a ∆Vm je gradient elektrického potenciálu vzniklého různou koncent-
rací nábojů na periplazmatické a cytoplazmatické straně membrány a nazývá
se membránový potenciál. Mezi sekundárně aktivní transportéry (symportéry),
které využívají protonmotivní sílu patří i membránové transportní proteiny ro-
diny Nramp.

2.2 Rodina Nramp

Pro každou živou buňku jsou nepostradatelné přechodné kovy, které se podílejí
na řadě důležitých životních procesů, například jsou častými kofaktory různých
enzymů, které se účastní redoxních reakcí, jež jsou pro buňku velmi důležité.
Navzdory tomu může být nadměrná koncentrace určitých kovů pro buňku škod-
livá [1]. Kupříkladu redoxně aktivní kovy napadají strukturu DNA [21]. Dále je
známo, že železo v přítomnosti aktivní formy kyslíku tvoří volné radikály, které
poškozují buněčnou strukturu [22]. Jelikož nedostatek i nadbytek dvojmocných
kovových iontů vyvolává v buňce nežádoucí reakce, musí být jejich intracelu-
lární koncentrace dobře regulována. Součástí tohoto regulačního systému jsou
také transportní proteiny z rodiny Nramp.

Proteiny z této rodiny transmembránových transportních proteinů (2.A.55
dle klasifikace TCDB1), nazývané též Slc11 (z angl. SoLute Carier 11) jsou široce
zastoupeny v mnoha různých organismech od archeí, Gram-pozitivních a Gram-
negativních bakterií [24, 25] přes kvasinky [26] a rostliny [27] až po živočichy [5, 28]
a člověka [29, 30]. Jedná se o integrální membránové proteiny, které transportují
dvojmocné kationty kovů v symportu s protony, hnací silou transportu je tedy

[…]

neboť se v reakci na snížení vnějšího pH choval jako negativní kontrola, i když
vykazoval signifikantně nižší hodnotu počátečního intracelulárního pH, přičemž
odlišné počáteční vnitrobuněčné pH od negativní kontroly by mohlo naznačovat,
že daný homolog je na membráně exprimován.

Homology z E. chrysanthemi (Echry) a z S. mutans (Smut) odpřažený trans-
port protonů zprostředkovávají (viz kapitola 4.3), podobně jako transport protonů
spřažený s transportem Me2+ [Chaloupka, nepublikovaná data], důvod zvýšení
počátečního intracelulárního pH u Smut je však nejasný.

Překvapivé je, že homolog z P. patens (Physco prototype), představitel euka-
ryotního prototypu této rodiny (viz kapitola 2.2), odpřažený transport protonů
zprostředkovává (viz kapitola 4.3), přestože transport protonů spřažený s trans-
portem dvojmocného kovu u něj nebyl pozorován [60]. Tento bezesporu zajímavý
výsledek by vyžadoval další podrobnější výzkum.

Specifické výsledky byly dosaženy s homologem z H. volcanii (HvoO), pro-
teinem z tzv. outgroup skupiny, který do Nramp rodiny nepatří, přestože vyka-
zuje jistou sekvenční podobnost. O odpřaženém toku protonů tímto proteinem
by svědčilo snížené intracelulární pH (viz Obr. 4.1) a též reakce na přidání silné
kyseliny, ovšem jen v případě, jsou-li výsledky přepočteny přímo z definice pH.
Je-li započtena pufrační kapacita buněk, uvedený efekt se zcela ztrácí. Vzhledem
k malému souboru dat však nejsou často rozdíly mezi jednotlivými kmeny sta-
tisticky signifikantní, pro definitivní vyřešení některých sporných otázek, které
vyvstaly v této práci zejména v rámci diskuse by tedy bylo třeba získat ještě
další dodatečná data.
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Kapitola 5

Závěr

Hlavním cílem této práce bylo zjistit, zda je odpřažený transport protonů, za-
tím pozorovaný zejména u eukaryotních reprezentantů rodiny Nramp/MntH [11,
12, 13, 14, 15], vlastností zachovanou napříč různými fylogenetickými skupinami
těchto proteinů. Ve zvoleném modelovém organismu byly tedy sledovány takové
vlastnosti, u nichž bylo možno předpokládat, že by odpřaženým transportem pro-
tonů mohly být ovlivněny. U bakterií E. coli hyperexprimujících studované ho-
mology (Tab. 2.1) jsme tedy zkoumali jejich počáteční intracelulární pH, pufrační
kapacitu a reakci na okyselení vnějšího prostředí způsobeného přidáním silné ky-
seliny.

Z naměřených výsledků vyplývá, že odpřažený transport protonů zprostřed-
kovávají homology z E. coli, E. chrysanthemi a S. mutans. Zajímavým výsledkem
je, že pozorujeme odpřažený transport protonů i představitele eukaryotního pro-
totypu rodiny Nramp z P. patens, přestože transport protonů spřažený s trans-
portem dvojmocného kovu u něj nebyl pozorován [60].

U MntH z X. campestris a S. marcescens (homolog z fylogenetické skupiny
MntH A) se nám porovnáním s měřením kovem indukovaného transportu [Cha-
loupka, nepublikovaná data] podařilo prokázat, že odpřažený transport protonů
nezprostředkovávají. Odpřažený transport protonů jsme nepozorovali ani u MntH
z H. volcanii a X. campestris (homologu z fylogenetické skupiny MntH A’), což
však může být způsobeno nepřítomností funkčních proteinů na membráně. Ho-
molog z H. volcanii však snižoval počáteční intracelulární pH, což by mohlo na
jeho přítomnost na membráně naznačovat.

Specifických výsledků bylo dosaženo u zástupce tzv. outgroup skupiny z H. vol-
canii, který do Nramp rodiny nepatří, přestože vykazuje jistou sekvenční podob-
nost. O odpřaženém toku tímto proteinem by svědčilo snížené intracelulární pH
a též reakce na přidání silné kyseliny, ovšem jen v případě, jsou-li výsledky pře-
počteny přímo z definice pH. Je-li započtena pufrační kapacita buněk, uvedený
efekt se zcela ztrácí.

Některé otázky, jako například existence odpřaženého toku protonů u ho-
mologu z P. patens nebo zvýšené počáteční intracelulární pH u Smut, budou
vyžadovat ještě podrobnější prozkoumání.
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Seznam zkratek

CCCP . . . . . . . karbonyl kyanid m-chlorfenylhydrazon
GFP . . . . . . . . zelený fluorescenční protein (Green Fluorescent Protein)
Ka . . . . . . . . . . disociační konstanta
LB médium.. Luria-Bertrani médium
MntH . . . . . . . proton-dependent manganese transporter
Nramp . . . . . . natural resistance-associated macrophage protein
pHA . . . . . . . . . intracelulární pH po přidání kyseliny propanové
pHe . . . . . . . . . extracelulární pH
pHi . . . . . . . . . . intracelulární pH
pHS . . . . . . . . . intracelulární pH po přidání kyseliny chlorovodíkové
pH0 . . . . . . . . . počáteční intracelulární pH (před přidáním kyseliny)
pHluorin . . . . pH-citlivá forma GFP
R . . . . . . . . . . . poměr intenzit fluorescence pHluorinu v emisní vlnové délce 520 nm

na excitačních vlnových délkách 410 nm a 470 nm
wtGFP . . . . . . divoký typ GFP (Wild Type GFP)
� . . . . . . . . . . . . pufrační kapacita
∆[H+]i . . . . . . změna intracelulární koncentrace protonů vypočtená přímo dle rov-

nice (3.6)
∆[H+]� . . . . . . množství trasportovaných protonů přepočtené přes pufrační kapa-

citu dle rovnice (3.7)
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