Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: *Jakub Klener*
Název práce: *Studium funkce prokaryotních homologů Nramp transportních proteinů*
Studijní program a obor: *Obecná fyzika*
Rok odevzdání: *2009*

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: *RNDr. Roman Chaloupka, Ph.D.*
Pracoviště: *Fyzikální ústav UK*
Kontaktní e-mail: *roman.chaloupka@mff.cuni.cz*

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/opponenta:

Bakalářská práce *Jakuba Klenera* se věnuje studiu funkce vybraných prokaryotních homologů transmembránových transportních proteinů z rodiny Nramp, zaměřuje se přitom zejména na transport protonů těmito transportními proteiny v buněčném modelovém systému.

Je potěšitelné, že práce je sepsána přehledně, srozumitelně a členěna logicky. V úvodní kapitole je krátce nastíněna studovaná problematika a stanoveny cíle práce, teoretická část pojednává o membránovém transportu, transportních proteinech se zaměřením na proteiny patřící do rodiny sekundárně aktivních transportérů dvojmocných kovových iontů Nramp a jejich fylogenetické vztahy. Metodologická část práce se zabývá problematikou měření intracelulárního pH a též kvantifikací toku protonů přes buněčnou membránu, ve výsledkové části jsou potom prezentována data kvantifikující tok protonů studovanými transportními proteiny odpřažený od toku druhého substrátu, jímž jsou v případě proteinů z rodiny Nramp dvojmocné kovové ionty. Závěrečná kapitola stručně a přehledně shrnuje nejdůležitější poznatky získané v rámci této bakalářské práce.

Na závěr bych uvedl, že předložená bakalářská práce podle mého názoru dokládá, že její autor dokázal získat poměrně dobrou základní orientaci v dané problematice. Domnívám se, že vzhledem k vymezenému prostoru je možno považovat tuto práci za splňující veškeré náležitosti na bakalářskou práci kladené, doporučuji ji proto k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm výborně.

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako ~~diplomovou~~/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/opponenta:

V Praze, dne 9. srpna 2009

A large yellow rectangular box redacting the signature of the supervisor/opponent. A blue ink scribble is visible below the box.